
DIREZIONE

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n. 257 del 05/04/2022

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione: Pubblicazione sul sito web dell'Agenzia. Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente
ai sensi del dlgs. 33/2013 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ ... ]

Allegati n: 0

Oggetto: Nomina del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità ai sensi dell’art. 39 ter
del D.Lgs. n. 165/2001.



LA DIRETTRICE

VISTA la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 avente ad oggetto “Agenzia Regionale Toscana per l’impiego
(A.R.T.I.). Modifiche alla L.R. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro”;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 604 dell’8 giugno 2018 con la quale è stata costituita l’Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego (A.R.T.I.), a decorrere dal giorno 8 giugno 2018;

VISTO l’articolo 21 ter della L.R. 32/2002, come modificata per effetto della L.R. 28/2018, ai sensi del quale
l’Agenzia  Regionale  Toscana per  l’impiego è ente dipendente  della Regione Toscana,  dotato  di  autonomia
organizzativa, amministrativa e contabile;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109 del 29 aprile 2021 con il quale è stato
assegnato alla sottoscritta l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI); 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia Regionale per l'impiego (A.R.T.I.) approvato
con delibera di Giunta Regionale n. 1301 del 27 novembre 2018 e in particolare l’art. 7 che definisce le compe-
tenze del Direttore;

VISTI e RICHIAMATI:
- il Decreto n. 179 del 19/05/2021 con cui è stato adottato il nuovo assetto dei Settori territoriali dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego;
-il Decreto n. 265 del 17/06/2021 con cui si è proceduto alla costituzione dei settori territoriali “Servizi per il
Lavoro” e al conferimento dei relativi incarichi dirigenziali di responsabilità;

VISTO l’art. 39 ter, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come introdotto dall’art. 10
del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.75, il quale prevede che, al fine di garantire un'efficace integrazione
nell'ambiente di lavoro delle persone con disabilità, le amministrazioni pubbliche con più di 200 dipendenti,
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali
disponibili  a legislazione vigente, nominano un Responsabile dei processi  di  inserimento delle persone con
disabilità;

VISTO il comma 2 dell’art. 39 ter del D.Lgs. n. 165/2001 e il punto 3) della direttiva n. 1/2019 del Dipartimento
della Funzione Pubblica recante “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie
protette” secondo i quali il Responsabile dei processi di inserimento svolge, con poteri di impulso e verifica, le
seguenti funzioni:
a) cura i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento lavorativo dei disabili,
nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato;

b) predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il comitato tecnico
di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone, ove necessario, le soluzioni
tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari accomodamenti ragionevoli di cui
all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216;

c) verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti eventuali
situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione;

VISTE ALTRESI’ le “Linee Guida in materia di collocamento mirato” emanate con Decreto ministeriale n. 43 del
11/03/2022, in attuazione dell’art. 1 del Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n.151 che dettano indirizzi
operativi in merito alla figura del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità;

RITENUTO pertanto di dover istituire il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità
dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego in applicazione dell’art. 39-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

RITENUTO CHE, in accordo con la sopra citata Direttiva n. 1/2009, tale figura sia individuata nell’ambito del
personale con qualifica dirigenziale, tenuto conto dei profili di responsabilità connessi con l’espletamento delle
funzioni attribuite;

RITENUTO INOLTRE  OPPORTUNO,  sempre  secondo  quanto  previsto  dalla  sopra  menzionata  Direttiva
1/2009, al fine di garantire la piena attuazione delle previsioni normative a tutela delle persone con disabilità,
che il Responsabile dei processi di inserimento rediga una relazione annuale sull’attività svolta anche al fine di



segnalare la necessità o l’opportunità di interventi correttivi a fronte delle eventuali criticità riscontrate per
facilitare l’integrazione al lavoro di tali persone;

RITENUTO CHE in considerazione del ruolo attribuito e in particolare delle funzioni connesse ai percorsi di
integrazione  socio-lavorativo  del  personale  disabile  all’interno  dell’ente,  il  Responsabile  dei  processi  di
inserimento delle persone con disabilità sia in possesso di conoscenze e competenze in materia di collocamento
delle persone con disabilità e di politiche di inclusione;

VALUTATO DUNQUE,  in  virtù  delle  competenze professionali  e  delle  esperienze maturate  in  materia  di
collocamento mirato e di categorie protette, individuare quale Responsabile dei processi di inserimento delle
persone con disabilità dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego, il Dirigente dell’Agenzia Dott. Paolo Grasso;

DATO ATTO che per svolgimento delle funzioni di cui sopra non è prevista la corresponsione di alcun compenso
aggiuntivo; 

RITENUTO INOLTRE, in considerazione del ruolo svolto e delle funzioni connesse alla cura ed alla verifica
dell’attuazione del  processo di  inserimento  lavorativo  delle  persone con disabilità,  che il  Responsabile  dei
processi  di  inserimento  delle  persone  con  disabilità  agisca  in  raccordo  funzionale  con  gli  uffici  preposti
all’organizzazione del personale e alla gestione e sicurezza delle sedi di lavoro;

RITENUTO  di pubblicare, come previsto dalla suddetta Direttiva 1/2019, sul sito istituzionale  dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego, in Amministrazione trasparente, il presente provvedimento di nomina del
Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità unitamente ai recapiti telefonici e alla
casella di posta elettronica; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è non soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art.
21 novies, comma 3 della l.r. 32/2002.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 39 ter del D.Lgs. n. 165/2001, quale Responsabile dei processi di inserimento
delle persone con disabilità dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI), il dirigente dell’Agenzia dott.
Paolo Grasso a decorrere dalla data di adozione del presente atto;

2. di prevedere che il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità rediga una relazione
annuale sull’attività svolta;

3. di dare atto che per svolgimento delle funzioni di Responsabile dei processi di inserimento delle persone con
disabilità non è prevista la corresponsione di alcun compenso aggiuntivo;

4.  di  pubblicare  il  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’impiego,
nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente ai sensi della normativa vigente. 

La Direttrice
                                                Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2022-04-05T15:09:20+0200
	CANNONI SIMONETTA




